
Nº 172, terça-feira, 6 de setembro de 201642 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016090600042

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

No- 014.001.932-49, na condição de viúvo (cota parte 1/1), com vi-
gência a partir de 01 de julho de 2016 data óbito da servidora, com
fundamento nos artigos 215 e 217, item I, da Lei n.° 8.112/90,
alterada pela Lei 13.135, DOU de 18/06/2015, assegurado pelo artigo
40, § 7°, inciso II, da Constituição Federal e demais alterações dada
pela Emenda Constitucional n.° 41/2003 e pelo artigo 2°, inciso II, da
Lei 10.8871/2004, beneficiário de Ester Barroso de Moraes, ma-
trícula/SIAPE 1016486, ocupante do Cargo de Técnico em Assuntos
Educacionais, do Quadro de Pessoal Ativo do Governo do Extinto
Território Federal do Amapá.(05504.006263/2016-41)

No- 696-Art. 1º- Conceder pensão civil a MARIA DAS NEVES BAR-
BOSA CABRAL, CPF Nº 432.474.152-20, na condição de pessoa
divorciada com percepção de pensão alimentícia, com vigência a
partir de 09 de novembro de 2014, porém os efeitos financeiros a
partir da folha de pagamento do mês de setembro de 2016, devido à
existência de beneficiários de pensão, de acordo com a Lei n. º
8.112/90, na forma dos artigos 215 e 217, inciso II, alterada pela Lei
de nº 13.135 de 18/06/2015, assegurado pelo artigo 40, § 7º, inciso II
da Constituição Federal e demais alterações dada pela Emenda Cons-
titucional n. º 41/2003 e pelo artigo 2º, inciso II, da Lei 10.887/2004.,
beneficiária de João das Graças Silva Cabral, matrícula SIAPE
1009832, ocupante do Cargo de Motorista Oficial, Classe "S", Padrão
"III", do Quadro de Pessoal Ativo do Governo do Extinto Território
Federal do Amapá. (proc.05504.005406/2016-05)

JOSÉ LUIZ BEZERRA PACHECO

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DA
C O M P L E M E N TA Ç Ã O

PORTARIA Nº 945, DE 5 DE SETEMBRO DE 2016

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DA COMPLE-
MENTAÇÃO DO DEPARTAMENTO DE ÓRGÃOS EXTINTOS DO
MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO E
GESTÃO, no uso da competência que lhe foi conferida pela portaria
- DEPEX nº 131, de 11 de março de 2015, nos termos da Lei nº
8.186, de 21 de maio de 1991 e art. 118 da Lei nº 10.233, de 5 de
junho de 2001, resolve:

Conceder complementação de pensão a MARIA DO CAR-
MO GALVÃO DA COSTA, filha maior inválida, benefício INSS
21/152.482.736-0, correspondente à remuneração que seria devida ao
instituidor da pensão, ARLINDO GALVÃO DA COSTA, equivalente
ao cargo de Artífice de Via Permanente, Nível 217, do Plano de
Cargos da extinta RFFSA, acrescido de 15% (quinze por cento) de
anuênios a partir de 9.8.2009, data do óbito de SUELI GALVÃO DA
COSTA, conforme decisão judicial exarada nos autos do processo nº
5053735-60.2014.4.04.7100, em trâmite na 3ª Vara Federal de Ca-
noas/RS. Consta como Curadora ALZIRA GALVÃO DA COSTA.
(Processo nº 04559.000107/2016-78)

ANTONIO DE PÁDUA CASELLA

BANCO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO E SOCIAL

DESPACHOS DA PRESIDENTE
Em 31 de agosto de 2016

Afastamento(s) do País autorizado(s) pela Presidente do BN-
DES em 31/08/2016, na forma do disposto no Decreto nº 1.387, de 7
de fevereiro de 1995, e de acordo com a subdelegação de com-
petência prevista na Portaria nº 167, de 25 de maio de 2016, do
Ministro de Estado do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão:

VICENTE DE SOUZA CARDOSO, Economista, a fim de
participar de reuniões com a Transmilenio, responsável pela gestão do
sistema integrado de transporte público de Bogotá, em Bogotá/Co-
lômbia, no período de 12/09/2016 a 16/09/2016, inclusive trânsito,
com ônus (Processo de Viagem ao Exterior nº 253/2016).

Em 1o- de setembro de 2016

Afastamento(s) do País autorizado(s) pela Presidente do BN-
DES em 01/09/2016, na forma do disposto no Decreto nº 1.387, de 7
de fevereiro de 1995, e de acordo com a subdelegação de com-
petência prevista na Portaria nº 167, de 25 de maio de 2016, do
Ministro de Estado do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão:

MARCELO DE FIGUEIREDO ALVES, Chefe de Depar-
tamento, a fim de participar de reuniões com a Transmilenio, res-
ponsável pela gestão do sistema integrado de transporte público de
Bogotá, em Bogotá/Colômbia, no período de 12/09/2016 a
16/09/2016, inclusive trânsito, com ônus (Processo de Viagem ao
Exterior nº 254/2016).

JOAO BARBOSA DE OLIVEIRA, Gerente, a fim de par-
ticipar de reuniões com a Transmilenio, responsável pela gestão do
sistema integrado de transporte público de Bogotá, em Bogotá/Co-
lômbia, no período de 12/09/2016 a 16/09/2016, inclusive trânsito,
com ônus (Processo de Viagem ao Exterior nº 255/2016).

Em 5 de setembro de 2016

Afastamento(s) do País autorizado(s) pela Presidente do BN-
DES em 05/09/2016, na forma do disposto no Decreto nº 1.387, de 7
de fevereiro de 1995, e de acordo com a subdelegação de com-
petência prevista na Portaria nº 167, de 25 de maio de 2016, do
Ministro de Estado do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão:

GUILHERME OLIVEIRA ARANTES, Engenheiro(a), a fim
de participar do(a) feira "Solar Power International", em Las Ve-
gas/Estados Unidos, no período de 10/09/2016 a 18/09/2016, in-
clusive trânsito, com ônus (Processo de Viagem ao Exterior nº
256/2016). CARLOS HENRIQUE CABRAL DUARTE, Analista de
Sistemas, a fim de participar do(a) "24th IEEE International Con-
ference on Requirements Engineering (RE 2016)", em Pequim/China,
no período de 10/09/2016 a 17/09/2016, inclusive trânsito, com ônus
(Processo de Viagem ao Exterior nº 257/2016).

MARIA SILVIA BASTOS MARQUES

FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEIRO DE
GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA

PORTARIAS DE 2 DE SETEMBRO DE 2016

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASI-
LEIRO DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA-IBGE, usando de suas
atribuições, resolve:

Nº 371 - Nomear, em caráter efetivo, Célio De Souza Sacco Junior,
classificado no Concurso Público de que trata o Edital 02/2015,
publicado no D.O.U., de 28/12/2015, cujo o resultado final foi ho-
mologado através do Edital 02/2015, publicado no D.O.U., de
30/05/2016, para exercer o cargo Técnico em Informações Geográ-
ficas e Estatísticas, no Plano de Carreiras e Cargos desta Fundação,
na vaga de código 484177.

Nº 372 - Nomear, em caráter efetivo, Lourival Alves Da Silva Neto,
classificado no Concurso Público de que trata o Edital 02/2015,
publicado no D.O.U., de 28/12/2015, cujo o resultado final foi ho-
mologado através do Edital 02/2015, publicado no D.O.U., de
30/05/2016, para exercer o cargo Técnico em Informações Geográ-
ficas e Estatísticas, no Plano de Carreiras e Cargos desta Fundação,
na vaga de código 484199.

Nº 373 - Nomear, em caráter efetivo, Gilvan Ferreira Da Silva Junior,
classificado no Concurso Público de que trata o Edital 02/2015,
publicado no D.O.U., de 28/12/2015, cujo o resultado final foi ho-
mologado através do Edital 02/2015, publicado no D.O.U., de
30/05/2016, para exercer o cargo Técnico em Informações Geográ-
ficas e Estatísticas, no Plano de Carreiras e Cargos desta Fundação,
na vaga de código 484468.

Nº 374 - Nomear, em caráter efetivo, Leandro Costa de Oliveira,
classificado no Concurso Público de que trata o Edital 02/2015,
publicado no D.O.U., de 28/12/2015, cujo o resultado final foi ho-
mologado através do Edital 02/2015, publicado no D.O.U., de
30/05/2016, para exercer o cargo Técnico em Informações Geográ-
ficas e Estatísticas, no Plano de Carreiras e Cargos desta Fundação,
na vaga de código 484582.

Nº 375 - Nomear, em caráter efetivo, Iara Barros Landim, classificado
no Concurso Público de que trata o Edital 02/2015, publicado no
D.O.U., de 28/12/2015, cujo o resultado final foi homologado através
do Edital 02/2015, publicado no D.O.U., de 30/05/2016, para exercer
o cargo Técnico em Informações Geográficas e Estatísticas, no Plano
de Carreiras e Cargos desta Fundação, na vaga de código 485098.

Nº 376 - Nomear, em caráter efetivo, Marilia Martins Dos Santos
Alves, classificado no Concurso Público de que trata o Edital
02/2015, publicado no D.O.U., de 28/12/2015, cujo o resultado final
foi homologado através do Edital 02/2015, publicado no D.O.U., de
30/05/2016, para exercer o cargo Técnico em Informações Geográ-
ficas e Estatísticas, no Plano de Carreiras e Cargos desta Fundação,
na vaga de código 485116.

Nº 377 - Nomear, em caráter efetivo, Igo Fabrício Dos Santos Da
Silva, classificado no Concurso Público de que trata o Edital 02/2015,
publicado no D.O.U., de 28/12/2015, cujo o resultado final foi ho-
mologado através do Edital 02/2015, publicado no D.O.U., de
30/05/2016, para exercer o cargo Técnico em Informações Geográ-
ficas e Estatísticas, no Plano de Carreiras e Cargos desta Fundação,
na vaga de código 485126.

Nº 378 - Nomear, em caráter efetivo, Erik Andrey Mesquita Izídio,
classificado no Concurso Público de que trata o Edital 02/2015,
publicado no D.O.U., de 28/12/2015, cujo o resultado final foi ho-
mologado através do Edital 02/2015, publicado no D.O.U., de
30/05/2016, para exercer o cargo Técnico em Informações Geográ-
ficas e Estatísticas, no Plano de Carreiras e Cargos desta Fundação,
na vaga de código 485146.

Nº 379 - Nomear, em caráter efetivo, Iara Brena Da Ponte Feijao,
classificado no Concurso Público de que trata o Edital 02/2015,
publicado no D.O.U., de 28/12/2015, cujo o resultado final foi ho-
mologado através do Edital 02/2015, publicado no D.O.U., de
30/05/2016, para exercer o cargo Técnico em Informações Geográ-
ficas e Estatísticas, no Plano de Carreiras e Cargos desta Fundação,
na vaga de código 485178.

Nº 380 - Nomear, em caráter efetivo, Tomás Woodall Silva De Assis,
classificado no Concurso Público de que trata o Edital 02/2015,
publicado no D.O.U., de 28/12/2015, cujo o resultado final foi ho-
mologado através do Edital 02/2015, publicado no D.O.U., de
30/05/2016, para exercer o cargo Técnico em Informações Geográ-
ficas e Estatísticas, no Plano de Carreiras e Cargos desta Fundação,
na vaga de código 485209.

Nº 381 - Nomear, em caráter efetivo, Pedro Rodolfo Freitas De
Matos, classificado no Concurso Público de que trata o Edital
02/2015, publicado no D.O.U., de 28/12/2015, cujo o resultado final
foi homologado através do Edital 02/2015, publicado no D.O.U., de
30/05/2016, para exercer o cargo Técnico em Informações Geográ-
ficas e Estatísticas, no Plano de Carreiras e Cargos desta Fundação,
na vaga de código 485267.

Nº 382 - Nomear, em caráter efetivo, Thaís Moura Campos Vila
Nova, classificado no Concurso Público de que trata o Edital
02/2015, publicado no D.O.U., de 28/12/2015, cujo o resultado final
foi homologado através do Edital 02/2015, publicado no D.O.U., de
30/05/2016, para exercer o cargo Técnico em Informações Geográ-
ficas e Estatísticas, no Plano de Carreiras e Cargos desta Fundação,
na vaga de código 485278.

Nº 383 - Nomear, em caráter efetivo, Vanessa Calixto De Vascon-
celos, classificado no Concurso Público de que trata o Edital 02/2015,
publicado no D.O.U., de 28/12/2015, cujo o resultado final foi ho-
mologado através do Edital 02/2015, publicado no D.O.U., de
30/05/2016, para exercer o cargo Técnico em Informações Geográ-
ficas e Estatísticas, no Plano de Carreiras e Cargos desta Fundação,
na vaga de código 485284.

Nº 384 - Nomear, em caráter efetivo, Jamilly Benício Freire, clas-
sificado no Concurso Público de que trata o Edital 02/2015, publicado
no D.O.U., de 28/12/2015, cujo o resultado final foi homologado
através do Edital 02/2015, publicado no D.O.U., de 30/05/2016, para
exercer o cargo Técnico em Informações Geográficas e Estatísticas,
no Plano de Carreiras e Cargos desta Fundação, na vaga de código
485288.

Nº 385 - Nomear, em caráter efetivo, Lucas Vieira De Aguiar, clas-
sificado no Concurso Público de que trata o Edital 02/2015, publicado
no D.O.U., de 28/12/2015, cujo o resultado final foi homologado
através do Edital 02/2015, publicado no D.O.U., de 30/05/2016, para
exercer o cargo Técnico em Informações Geográficas e Estatísticas,
no Plano de Carreiras e Cargos desta Fundação, na vaga de código
485289.

Nº 386 - Nomear, em caráter efetivo, João Victor Barros Da Silva,
classificado no Concurso Público de que trata o Edital 02/2015,
publicado no D.O.U., de 28/12/2015, cujo o resultado final foi ho-
mologado através do Edital 02/2015, publicado no D.O.U., de
30/05/2016, para exercer o cargo Técnico em Informações Geográ-
ficas e Estatísticas, no Plano de Carreiras e Cargos desta Fundação,
na vaga de código 485290.

Nº 387 - Nomear, em caráter efetivo, Bruno Teixeira Viana, clas-
sificado no Concurso Público de que trata o Edital 02/2015, publicado
no D.O.U., de 28/12/2015, cujo o resultado final foi homologado
através do Edital 02/2015, publicado no D.O.U., de 30/05/2016, para
exercer o cargo Técnico em Informações Geográficas e Estatísticas,
no Plano de Carreiras e Cargos desta Fundação, na vaga de código
485291.

Nº 388 - Nomear, em caráter efetivo, Abner Damasceno Maia, clas-
sificado no Concurso Público de que trata o Edital 02/2015, publicado
no D.O.U., de 28/12/2015, cujo o resultado final foi homologado
através do Edital 02/2015, publicado no D.O.U., de 30/05/2016, para
exercer o cargo Técnico em Informações Geográficas e Estatísticas,
no Plano de Carreiras e Cargos desta Fundação, na vaga de código
485313.

Nº 389 - Nomear, em caráter efetivo, Edgar Willer Ximenes Da
Costa, classificado no Concurso Público de que trata o Edital
02/2015, publicado no D.O.U., de 28/12/2015, cujo o resultado final
foi homologado através do Edital 02/2015, publicado no D.O.U., de
30/05/2016, para exercer o cargo Técnico em Informações Geográ-
ficas e Estatísticas, no Plano de Carreiras e Cargos desta Fundação,
na vaga de código 485320.

Nº 390 - Nomear, em caráter efetivo, Charles Aliança De Vasconcelos
Filho, classificado no Concurso Público de que trata o Edital 02/2015,
publicado no D.O.U., de 28/12/2015, cujo o resultado final foi ho-
mologado através do Edital 02/2015, publicado no D.O.U., de
30/05/2016, para exercer o cargo Técnico em Informações Geográ-
ficas e Estatísticas, no Plano de Carreiras e Cargos desta Fundação,
na vaga de código 485330.

Nº 391 - Nomear, em caráter efetivo, Lucas César Ramos Pereira,
classificado no Concurso Público de que trata o Edital 02/2015,
publicado no D.O.U., de 28/12/2015, cujo o resultado final foi ho-
mologado através do Edital 02/2015, publicado no D.O.U., de
30/05/2016, para exercer o cargo Técnico em Informações Geográ-
ficas e Estatísticas, no Plano de Carreiras e Cargos desta Fundação,
na vaga de código 485335.

Adriano
Realce



Nº 172, terça-feira, 6 de setembro de 2016 43ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016090600043

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Nº 392 - Nomear, em caráter efetivo, Ravenna Cardoso E Cruz,
classificado no Concurso Público de que trata o Edital 02/2015,
publicado no D.O.U., de 28/12/2015, cujo o resultado final foi ho-
mologado através do Edital 02/2015, publicado no D.O.U., de
30/05/2016, para exercer o cargo Técnico em Informações Geográ-
ficas e Estatísticas, no Plano de Carreiras e Cargos desta Fundação,
na vaga de código 485339.

Nº 393 - Nomear, em caráter efetivo, Sóstenes Gutembergue Ma-
medio Oliveira, classificado no Concurso Público de que trata o
Edital 02/2015, publicado no D.O.U., de 28/12/2015, cujo o resultado
final foi homologado através do Edital 02/2015, publicado no D.O.U.,
de 30/05/2016, para exercer o cargo Técnico em Informações Geo-
gráficas e Estatísticas, no Plano de Carreiras e Cargos desta Fun-
dação, na vaga de código 485344.

Nº 394 - Nomear, em caráter efetivo, Rodrigo Menezes Fernandes,
classificado no Concurso Público de que trata o Edital 02/2015,
publicado no D.O.U., de 28/12/2015, cujo o resultado final foi ho-
mologado através do Edital 02/2015, publicado no D.O.U., de
30/05/2016, para exercer o cargo Técnico em Informações Geográ-
ficas e Estatísticas, no Plano de Carreiras e Cargos desta Fundação,
na vaga de código 485354.

Nº 395 - Nomear, em caráter efetivo, Guilherme Carneiro Do Nas-
cimento, classificado no Concurso Público de que trata o Edital
02/2015, publicado no D.O.U., de 28/12/2015, cujo o resultado final
foi homologado através do Edital 02/2015, publicado no D.O.U., de
30/05/2016, para exercer o cargo Técnico em Informações Geográ-
ficas e Estatísticas, no Plano de Carreiras e Cargos desta Fundação,
na vaga de código 485383.

Nº 396 - Nomear, em caráter efetivo, Iury Milhomem Santana Nas-
cimento, classificado no Concurso Público de que trata o Edital
02/2015, publicado no D.O.U., de 28/12/2015, cujo o resultado final
foi homologado através do Edital 02/2015, publicado no D.O.U., de
30/05/2016, para exercer o cargo Técnico em Informações Geográ-
ficas e Estatísticas, no Plano de Carreiras e Cargos desta Fundação,
na vaga de código 485390.

Nº 397 - Nomear, em caráter efetivo, Rafael Ferreira Da Costa Silva,
classificado no Concurso Público de que trata o Edital 02/2015,
publicado no D.O.U., de 28/12/2015, cujo o resultado final foi ho-
mologado através do Edital 02/2015, publicado no D.O.U., de
30/05/2016, para exercer o cargo Técnico em Informações Geográ-
ficas e Estatísticas, no Plano de Carreiras e Cargos desta Fundação,
na vaga de código 485394.

Nº 398 - Nomear, em caráter efetivo, Felipe Augusto De Oliveira,
classificado no Concurso Público de que trata o Edital 02/2015,
publicado no D.O.U., de 28/12/2015, cujo o resultado final foi ho-
mologado através do Edital 02/2015, publicado no D.O.U., de
30/05/2016, para exercer o cargo Técnico em Informações Geográ-
ficas e Estatísticas, no Plano de Carreiras e Cargos desta Fundação,
na vaga de código 485411.

Nº 399 - Nomear, em caráter efetivo, Jarbas Vilas Boas Da Camara,
classificado no Concurso Público de que trata o Edital 02/2015,
publicado no D.O.U., de 28/12/2015, cujo o resultado final foi ho-
mologado através do Edital 02/2015, publicado no D.O.U., de
30/05/2016, para exercer o cargo Técnico em Informações Geográ-
ficas e Estatísticas, no Plano de Carreiras e Cargos desta Fundação,
na vaga de código 485416.

Nº 400 - Nomear, em caráter efetivo, Rafael Barbosa Caetano, clas-
sificado no Concurso Público de que trata o Edital 02/2015, publicado
no D.O.U., de 28/12/2015, cujo o resultado final foi homologado
através do Edital 02/2015, publicado no D.O.U., de 30/05/2016, para
exercer o cargo Técnico em Informações Geográficas e Estatísticas,
no Plano de Carreiras e Cargos desta Fundação, na vaga de código
485433.

Nº 401 - Nomear, em caráter efetivo, Isabela Kassia De Oliveira,
classificado no Concurso Público de que trata o Edital 02/2015,
publicado no D.O.U., de 28/12/2015, cujo o resultado final foi ho-
mologado através do Edital 02/2015, publicado no D.O.U., de
30/05/2016, para exercer o cargo Técnico em Informações Geográ-
ficas e Estatísticas, no Plano de Carreiras e Cargos desta Fundação,
na vaga de código 485435.

Nº 402 - Nomear, em caráter efetivo, André Luíz De Souza Gon-
çalves, classificado no Concurso Público de que trata o Edital
02/2015, publicado no D.O.U., de 28/12/2015, cujo o resultado final
foi homologado através do Edital 02/2015, publicado no D.O.U., de
30/05/2016, para exercer o cargo Técnico em Informações Geográ-
ficas e Estatísticas, no Plano de Carreiras e Cargos desta Fundação,
na vaga de código 485449.

Nº 403 - Nomear, em caráter efetivo, Guilherme Da Costa Fernandes,
classificado no Concurso Público de que trata o Edital 02/2015,
publicado no D.O.U., de 28/12/2015, cujo o resultado final foi ho-
mologado através do Edital 02/2015, publicado no D.O.U., de
30/05/2016, para exercer o cargo Técnico em Informações Geográ-
ficas e Estatísticas, no Plano de Carreiras e Cargos desta Fundação,
na vaga de código 485466.

Nº 404 - Nomear, em caráter efetivo, Marcus Adriel Caixeta De
Araújo, classificado no Concurso Público de que trata o Edital
02/2015, publicado no D.O.U., de 28/12/2015, cujo o resultado final
foi homologado através do Edital 02/2015, publicado no D.O.U., de
30/05/2016, para exercer o cargo Técnico em Informações Geográ-
ficas e Estatísticas, no Plano de Carreiras e Cargos desta Fundação,
na vaga de código 485480.

Nº 405 - Nomear, em caráter efetivo, Leandro Gomes Da Silva,
classificado no Concurso Público de que trata o Edital 02/2015,
publicado no D.O.U., de 28/12/2015, cujo o resultado final foi ho-
mologado através do Edital 02/2015, publicado no D.O.U., de
30/05/2016, para exercer o cargo Técnico em Informações Geográ-
ficas e Estatísticas, no Plano de Carreiras e Cargos desta Fundação,
na vaga de código 485487.

Nº 406 - Nomear, em caráter efetivo, Dionísio Dos Santos Pereira
Júnior, classificado no Concurso Público de que trata o Edital
02/2015, publicado no D.O.U., de 28/12/2015, cujo o resultado final
foi homologado através do Edital 02/2015, publicado no D.O.U., de
30/05/2016, para exercer o cargo Técnico em Informações Geográ-
ficas e Estatísticas, no Plano de Carreiras e Cargos desta Fundação,
na vaga de código 485489.

Nº 407 - Nomear, em caráter efetivo, Lydiane Araujo De Oliveira,
classificado no Concurso Público de que trata o Edital 02/2015,
publicado no D.O.U., de 28/12/2015, cujo o resultado final foi ho-
mologado através do Edital 02/2015, publicado no D.O.U., de
30/05/2016, para exercer o cargo Técnico em Informações Geográ-
ficas e Estatísticas, no Plano de Carreiras e Cargos desta Fundação,
na vaga de código 485490.

Nº 408 - Nomear, em caráter efetivo, Kamilla Marcelino Crisostomo
Da Silva, classificado no Concurso Público de que trata o Edital
02/2015, publicado no D.O.U., de 28/12/2015, cujo o resultado final
foi homologado através do Edital 02/2015, publicado no D.O.U., de
30/05/2016, para exercer o cargo Técnico em Informações Geográ-
ficas e Estatísticas, no Plano de Carreiras e Cargos desta Fundação,
na vaga de código 485502.

Nº 409 - Nomear, em caráter efetivo, Iara Gabrielle Correa Pimentel,
classificado no Concurso Público de que trata o Edital 02/2015,
publicado no D.O.U., de 28/12/2015, cujo o resultado final foi ho-
mologado através do Edital 02/2015, publicado no D.O.U., de
30/05/2016, para exercer o cargo Técnico em Informações Geográ-
ficas e Estatísticas, no Plano de Carreiras e Cargos desta Fundação,
na vaga de código 485508.

Nº 410 - Nomear, em caráter efetivo, Alexsandro Camilo De Sousa
Barbosa, classificado no Concurso Público de que trata o Edital
02/2015, publicado no D.O.U., de 28/12/2015, cujo o resultado final
foi homologado através do Edital 02/2015, publicado no D.O.U., de
30/05/2016, para exercer o cargo Técnico em Informações Geográ-
ficas e Estatísticas, no Plano de Carreiras e Cargos desta Fundação,
na vaga de código 485522.

Nº 411 - Nomear, em caráter efetivo, Izael Carlos Da Silva, clas-
sificado no Concurso Público de que trata o Edital 02/2015, publicado
no D.O.U., de 28/12/2015, cujo o resultado final foi homologado
através do Edital 02/2015, publicado no D.O.U., de 30/05/2016, para
exercer o cargo Técnico em Informações Geográficas e Estatísticas,
no Plano de Carreiras e Cargos desta Fundação, na vaga de código
485523.

Nº 412 - Nomear, em caráter efetivo, Filipe Ramos Da Luz, clas-
sificado no Concurso Público de que trata o Edital 02/2015, publicado
no D.O.U., de 28/12/2015, cujo o resultado final foi homologado
através do Edital 02/2015, publicado no D.O.U., de 30/05/2016, para
exercer o cargo Técnico em Informações Geográficas e Estatísticas,
no Plano de Carreiras e Cargos desta Fundação, na vaga de código
485526.

Nº 413 - Nomear, em caráter efetivo, Igor Ramon De Sousa Santos,
classificado no Concurso Público de que trata o Edital 02/2015,
publicado no D.O.U., de 28/12/2015, cujo o resultado final foi ho-
mologado através do Edital 02/2015, publicado no D.O.U., de
30/05/2016, para exercer o cargo Técnico em Informações Geográ-
ficas e Estatísticas, no Plano de Carreiras e Cargos desta Fundação,
na vaga de código 485529.

Nº 414 - Nomear, em caráter efetivo, Rachel Pinheiro De Araujo
Costa, classificado no Concurso Público de que trata o Edital
02/2015, publicado no D.O.U., de 28/12/2015, cujo o resultado final
foi homologado através do Edital 02/2015, publicado no D.O.U., de
30/05/2016, para exercer o cargo Técnico em Informações Geográ-
ficas e Estatísticas, no Plano de Carreiras e Cargos desta Fundação,
na vaga de código 485535.

Nº 415 - Nomear, em caráter efetivo, Bianco Johnson Sabino Da
Silva, classificado no Concurso Público de que trata o Edital 02/2015,
publicado no D.O.U., de 28/12/2015, cujo o resultado final foi ho-
mologado através do Edital 02/2015, publicado no D.O.U., de
30/05/2016, para exercer o cargo Técnico em Informações Geográ-
ficas e Estatísticas, no Plano de Carreiras e Cargos desta Fundação,
na vaga de código 485537.

Nº 416 - Nomear, em caráter efetivo, Tiago Figueiredo De Brito Nery,
classificado no Concurso Público de que trata o Edital 02/2015,
publicado no D.O.U., de 28/12/2015, cujo o resultado final foi ho-
mologado através do Edital 02/2015, publicado no D.O.U., de
30/05/2016, para exercer o cargo Técnico em Informações Geográ-
ficas e Estatísticas, no Plano de Carreiras e Cargos desta Fundação,
na vaga de código 485540.

Nº 417 - Nomear, em caráter efetivo, Sávio Izidorio Lima, clas-
sificado no Concurso Público de que trata o Edital 02/2015, publicado
no D.O.U., de 28/12/2015, cujo o resultado final foi homologado
através do Edital 02/2015, publicado no D.O.U., de 30/05/2016, para
exercer o cargo Técnico em Informações Geográficas e Estatísticas,
no Plano de Carreiras e Cargos desta Fundação, na vaga de código
485549.

Nº 418 - Nomear, em caráter efetivo, Cesar Leandro Parapinski,
classificado no Concurso Público de que trata o Edital 02/2015,
publicado no D.O.U., de 28/12/2015, cujo o resultado final foi ho-
mologado através do Edital 02/2015, publicado no D.O.U., de
30/05/2016, para exercer o cargo Técnico em Informações Geográ-
ficas e Estatísticas, no Plano de Carreiras e Cargos desta Fundação,
na vaga de código 485609.

Nº 419 - Nomear, em caráter efetivo, Isabela Rupp Kavanagh, clas-
sificado no Concurso Público de que trata o Edital 02/2015, publicado
no D.O.U., de 28/12/2015, cujo o resultado final foi homologado
através do Edital 02/2015, publicado no D.O.U., de 30/05/2016, para
exercer o cargo Técnico em Informações Geográficas e Estatísticas,
no Plano de Carreiras e Cargos desta Fundação, na vaga de código
485634.

Nº 420 - Nomear, em caráter efetivo, Rodrigo George Piubello Si-
queira, classificado no Concurso Público de que trata o Edital
02/2015, publicado no D.O.U., de 28/12/2015, cujo o resultado final
foi homologado através do Edital 02/2015, publicado no D.O.U., de
30/05/2016, para exercer o cargo Técnico em Informações Geográ-
ficas e Estatísticas, no Plano de Carreiras e Cargos desta Fundação,
na vaga de código 485668.

Nº 421 - Nomear, em caráter efetivo, Rafael Fernando Moura De
Andrade, classificado no Concurso Público de que trata o Edital
02/2015, publicado no D.O.U., de 28/12/2015, cujo o resultado final
foi homologado através do Edital 02/2015, publicado no D.O.U., de
30/05/2016, para exercer o cargo Técnico em Informações Geográ-
ficas e Estatísticas, no Plano de Carreiras e Cargos desta Fundação,
na vaga de código 485674.

Nº 422 - Nomear, em caráter efetivo, Norberto Mocelin Júnior, clas-
sificado no Concurso Público de que trata o Edital 02/2015, publicado
no D.O.U., de 28/12/2015, cujo o resultado final foi homologado
através do Edital 02/2015, publicado no D.O.U., de 30/05/2016, para
exercer o cargo Técnico em Informações Geográficas e Estatísticas,
no Plano de Carreiras e Cargos desta Fundação, na vaga de código
485675.

Nº 423 - Nomear, em caráter efetivo, Vandre Borba Trevisan Ferreira,
classificado no Concurso Público de que trata o Edital 02/2015,
publicado no D.O.U., de 28/12/2015, cujo o resultado final foi ho-
mologado através do Edital 02/2015, publicado no D.O.U., de
30/05/2016, para exercer o cargo Técnico em Informações Geográ-
ficas e Estatísticas, no Plano de Carreiras e Cargos desta Fundação,
na vaga de código 485702.

Nº 424 - Nomear, em caráter efetivo, Rafaela Nascimento De Fi-
gueiredo, classificado no Concurso Público de que trata o Edital
02/2015, publicado no D.O.U., de 28/12/2015, cujo o resultado final
foi homologado através do Edital 02/2015, publicado no D.O.U., de
30/05/2016, para exercer o cargo Técnico em Informações Geográ-
ficas e Estatísticas, no Plano de Carreiras e Cargos desta Fundação,
na vaga de código 485716.

Nº 425 - Nomear, em caráter efetivo, Algenir Aguiar De Mira, clas-
sificado no Concurso Público de que trata o Edital 02/2015, publicado
no D.O.U., de 28/12/2015, cujo o resultado final foi homologado
através do Edital 02/2015, publicado no D.O.U., de 30/05/2016, para
exercer o cargo Técnico em Informações Geográficas e Estatísticas,
no Plano de Carreiras e Cargos desta Fundação, na vaga de código
485727.

Nº 426 - Nomear, em caráter efetivo, Alessandro Neumann, clas-
sificado no Concurso Público de que trata o Edital 02/2015, publicado
no D.O.U., de 28/12/2015, cujo o resultado final foi homologado
através do Edital 02/2015, publicado no D.O.U., de 30/05/2016, para
exercer o cargo Técnico em Informações Geográficas e Estatísticas,
no Plano de Carreiras e Cargos desta Fundação, na vaga de código
485728.

Nº 427 - Nomear, em caráter efetivo, Rodrigo Matos Estrela, clas-
sificado no Concurso Público de que trata o Edital 02/2015, publicado
no D.O.U., de 28/12/2015, cujo o resultado final foi homologado
através do Edital 02/2015, publicado no D.O.U., de 30/05/2016, para
exercer o cargo Técnico em Informações Geográficas e Estatísticas,
no Plano de Carreiras e Cargos desta Fundação, na vaga de código
485486.



Nº 172, terça-feira, 6 de setembro de 201644 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016090600044

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Nº 428 - Nomear, em caráter efetivo, Francisco Vagner Soares Dos
Santos, classificado no Concurso Público de que trata o Edital
02/2015, publicado no D.O.U., de 28/12/2015, cujo o resultado final
foi homologado através do Edital 02/2015, publicado no D.O.U., de
30/05/2016, para exercer o cargo Técnico em Informações Geográ-
ficas e Estatísticas, no Plano de Carreiras e Cargos desta Fundação,
na vaga de código 485752.

Nº 429 - Nomear, em caráter efetivo, Ângela Brito Anes, classificado
no Concurso Público de que trata o Edital 02/2015, publicado no
D.O.U., de 28/12/2015, cujo o resultado final foi homologado através
do Edital 02/2015, publicado no D.O.U., de 30/05/2016, para exercer
o cargo Técnico em Informações Geográficas e Estatísticas, no Plano
de Carreiras e Cargos desta Fundação, na vaga de código 485976.

Nº 430 - Nomear, em caráter efetivo, Willian Franco De Camargos,
classificado no Concurso Público de que trata o Edital 02/2015,
publicado no D.O.U., de 28/12/2015, cujo o resultado final foi ho-
mologado através do Edital 02/2015, publicado no D.O.U., de
30/05/2016, para exercer o cargo Técnico em Informações Geográ-
ficas e Estatísticas, no Plano de Carreiras e Cargos desta Fundação,
na vaga de código 485820.

Nº 431 - Nomear, em caráter efetivo, Wandreson Viana Dos Santos,
classificado no Concurso Público de que trata o Edital 02/2015,
publicado no D.O.U., de 28/12/2015, cujo o resultado final foi ho-
mologado através do Edital 02/2015, publicado no D.O.U., de
30/05/2016, para exercer o cargo Técnico em Informações Geográ-
ficas e Estatísticas, no Plano de Carreiras e Cargos desta Fundação,
na vaga de código 485822.

Nº 432 - Nomear, em caráter efetivo, Edislei Maria De Jesus, clas-
sificado no Concurso Público de que trata o Edital 02/2015, publicado
no D.O.U., de 28/12/2015, cujo o resultado final foi homologado
através do Edital 02/2015, publicado no D.O.U., de 30/05/2016, para
exercer o cargo Técnico em Informações Geográficas e Estatísticas,
no Plano de Carreiras e Cargos desta Fundação, na vaga de código
485682.

Nº 433 - Nomear, em caráter efetivo, Matheus Felipe Tomadão Mi-
chels, classificado no Concurso Público de que trata o Edital 02/2015,
publicado no D.O.U., de 28/12/2015, cujo o resultado final foi ho-
mologado através do Edital 02/2015, publicado no D.O.U., de
30/05/2016, para exercer o cargo Técnico em Informações Geográ-
ficas e Estatísticas, no Plano de Carreiras e Cargos desta Fundação,
na vaga de código 485857.

Nº 434 - Nomear, em caráter efetivo, David Dirceu Winicio De
Souza, classificado no Concurso Público de que trata o Edital
02/2015, publicado no D.O.U., de 28/12/2015, cujo o resultado final
foi homologado através do Edital 02/2015, publicado no D.O.U., de
30/05/2016, para exercer o cargo Técnico em Informações Geográ-
ficas e Estatísticas, no Plano de Carreiras e Cargos desta Fundação,
na vaga de código 485888.

Nº 435 - Nomear, em caráter efetivo, Carlos Eduardo Dos Santos
Lindoso, classificado no Concurso Público de que trata o Edital
02/2015, publicado no D.O.U., de 28/12/2015, cujo o resultado final
foi homologado através do Edital 02/2015, publicado no D.O.U., de
30/05/2016, para exercer o cargo Técnico em Informações Geográ-
ficas e Estatísticas, no Plano de Carreiras e Cargos desta Fundação,
na vaga de código 485892.

Nº 436 - Nomear, em caráter efetivo, Ronny Silva Sousa, classificado
no Concurso Público de que trata o Edital 02/2015, publicado no
D.O.U., de 28/12/2015, cujo o resultado final foi homologado através
do Edital 02/2015, publicado no D.O.U., de 30/05/2016, para exercer
o cargo Técnico em Informações Geográficas e Estatísticas, no Plano
de Carreiras e Cargos desta Fundação, na vaga de código 485965.

Nº 437 - Nomear, em caráter efetivo, Fernanda Magri Torres, clas-
sificado no Concurso Público de que trata o Edital 01/2015, publicado
no D.O.U., de 28/12/2015, cujo o resultado final foi homologado
através do Edital 01/2015, publicado no D.O.U., de 14/06/2016, para
exercer o cargo Tecnologista em Informações Geográficas e Esta-
tísticas, no Plano de Carreiras e Cargos desta Fundação, na vaga de
código 487123.

PAULO RABELLO DE CASTRO

DIRETORIA EXECUTIVA
COORDENAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIAS DE 5 DE SETEMBRO DE 2016

O COORDENADOR de RECURSOS HUMANOS da FUN-
DAÇÃO INSTITUTO BRASILEIRO DE GEOGRAFIA E ESTA-
TÍSTICA-IBGE, usando de suas atribuições, resolve:

N° 2431 - Dispensar, JAINE APARECIDA COTA, CPF nº
052.710.836-75, da Função Gratificada de Chefe de Agencia III,
do(a) Agência do IBGE em João Monlevade, do(a) Unidade Estadual
do IBGE em Minas Gerais, FG - 3, desta Fundação, a partir de
13/07/2016.

N° 2.432 - Dispensar da Função Gratificada de Supervisor III, do(a)
Unidade Estadual do IBGE na Bahia, FG - 3, desta Fundação, por
motivo da aposentadoria de seu ocupante, ANA TEREZA SOUZA
SANTOS VITORIA, CPF nº 171.579.865-15, na forma do disposto
no art. 35, Inciso I, da Lei nº 8.112/90, a partir de 01/07/2016.

N° 2.433 - Designar RICARDO DA MOTA FERREIRA, CPF nº
808.887.475-00, para exercer a Função Gratificada de Supervisor III,
do(a) Unidade Estadual do IBGE na Bahia, FG - 3, desta Fundação,
na forma do disposto no art. 26, da Lei nº 8.216/91.

N° 2.465 - Dispensar, MARCOS ANTONIO DA SILVA SERRAO,
CPF nº 485.111.377-34, da Função Gratificada de Supervisor de Pes-
quisa I, do(a) Unidade Estadual do IBGE no Rio de Janeiro, FG - 1,
desta Fundação.

BRUNO TARANTO MALHEIROS

SECRETARIA DE ORÇAMENTO FEDERAL

PORTARIA No- 1, DE 5 DE SETEMBRO DE 2016

O SECRETÁRIO-ADJUNTO DE ORÇAMENTO FEDE-
RAL, responsável pelos assuntos de Gestão Corporativa, no uso da
atribuição estabelecida no inciso VI do art. 11 do Anexo I do Decreto
no 8.818, de 21 de julho de 2016, e a delegação de competência
constante da alínea "d" do inciso III do art. 2o da Portaria SOF no 81,
de 19 de julho de 2016, e tendo em vista o disposto no art. 18 da Lei
no 11.890, de 24 de dezembro de 2008, e o proposto no Processo SEI
no 48300.004428/2016-00, resolve:

Autorizar o servidor CLÁUDIO XAVIER PEREIRA, Ana-
lista de Planejamento e Orçamento, matrícula SIAPE No 1202804, do
Quadro de Pessoal do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento
e Gestão, a ter exercício descentralizado no Órgão Setorial do Sis-
tema de Planejamento e de Orçamento Federal do Ministério de
Minas e Energia, a contar da data de publicação desta Portaria.

ORLANDO MAGALHÃES DA CUNHA

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 374, DE 2 DE SETEMBRO DE 2016

O MINISTRO DE ESTADO DOS TRANSPORTES, POR-
TOS E AVIAÇÃO CIVIL SUBSTITUTO, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 87, parágrafo único, inciso II, da Constituição
Federal, considerando o inciso V do art. 1º do Decreto nº 8.712, de 15
de abril de 2016 e tendo em vista o disposto no artigo 20 da Lei nº
12.815, de 5 de junho de 2013, Artigo 2º, inciso VIII e Artigo 6º,
inciso I, ambos da medida provisória nº 726, de 12 de maio de 2016,
nos artigos 36 e 37 do Decreto nº 8.033, de 27 de junho de 2013, e
no artigo 4º da Portaria SEP nº 244, de 26 de novembro de 2013,
resolve:

Art. 1º Dispensar, do Conselho de Autoridade Portuária -
CAP, do Porto de Manaus - AM, Ismael Bicharra Filho (titular) e
João Ronaldo Melo Mota (suplente), representantes da classe em-
presarial, indicados pela Associação Comercial e pela Associação de
Comércio Exterior do Brasil - AEB, respectivamente.

Art. 2º Designar, pelo período de 2 (dois) anos, ao Conselho
de Autoridade Portuária - CAP, do Porto de Manaus - AM, João
Ronaldo Melo Mota (titular), representante da classe empresarial,
indicado pela Associação de Comércio Exterior do Brasil - AEB.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FERNANDO FORTES MELRO FILHO

PORTARIA Nº 375, DE 2 DE SETEMBRO DE 2016

O MINISTRO DE ESTADO DOS TRANSPORTES, POR-
TOS E AVIAÇÃO CIVIL SUBSTITUTO, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 87, parágrafo único, inciso II, da Constituição
Federal, considerando o inciso V do art. 1º do Decreto nº 8.712, de 15
de abril de 2016 e tendo em vista o disposto no artigo 20 da Lei nº
12.815, de 5 de junho de 2013, Artigo 2º, inciso VIII e Artigo 6º,
inciso I, ambos da medida provisória nº 726, de 12 de maio de 2016,
nos artigos 36 e 37 do Decreto nº 8.033, de 27 de junho de 2013, e
no artigo 4º da Portaria SEP nº 244, de 26 de novembro de 2013,
resolve:

Art. 1º Dispensar, do Conselho de Autoridade Portuária -
CAP, dos Portos de Salvador e Aratu - BA, Alessandro Scapol Com-
patangelo (titular), representante da classe empresarial, indicado pela
Associação de Comércio Exterior do Brasil - AEB, respectivamen-
te.

Art. 2º Designar, pelo período de 2 (dois) anos, ao Conselho
de Autoridade Portuária - CAP, dos Portos de Salvador e Aratu - BA,
Marcos Lessa Mendes (titular), representante da classe empresarial,
indicado pela Associação de Comércio Exterior do Brasil - AEB.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FERNANDO FORTES MELRO FILHO

PORTARIA Nº 376, DE 2 DE SETEMBRO DE 2016

O MINISTRO DE ESTADO DOS TRANSPORTES, POR-
TOS E AVIAÇÃO CIVIL SUBSTITUTO, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 87, parágrafo único, inciso II, da Constituição
Federal, considerando o inciso V do art. 1º do Decreto nº 8.712, de 15
de abril de 2016 e tendo em vista o disposto no artigo 20 da Lei nº
12.815, de 5 de junho de 2013, Artigo 2º, inciso VIII e Artigo 6º,
inciso I, ambos da medida provisória nº 726, de 12 de maio de 2016,
nos artigos 36 e 37 do Decreto nº 8.033, de 27 de junho de 2013, e
no artigo 4º da Portaria SEP nº 244, de 26 de novembro de 2013,
resolve:

Art. 1º Dispensar, do Conselho de Autoridade Portuária -
CAP, do Porto de Ilhéus - BA, Libério Menezes Filho (titular) e
Emílio Elesbão Neto (suplente), representantes da classe empresarial,
indicados pela Associação Comercial local e pela Associação de Co-
mércio Exterior do Brasil - AEB, respectivamente.

Art. 2º Designar, pelo período de 2 (dois) anos, ao Conselho
de Autoridade Portuária - CAP, do Porto de Ilhéus - BA, Elias
Gedeon (titular), representante da classe empresarial, indicado pela
Associação de Comércio Exterior do Brasil - AEB.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FERNANDO FORTES MELRO FILHO

PORTARIA Nº 378, DE 2 DE SETEMBRO DE 2016

O MINISTRO DE ESTADO DOS TRANSPORTES, POR-
TOS E AVIAÇÃO CIVIL SUBSTITUTO, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 87, parágrafo único, inciso II, da Constituição
Federal, considerando o inciso V do art. 1º do Decreto nº 8.712, de 15
de abril de 2016 e tendo em vista o disposto no artigo 20 da Lei nº
12.815, de 5 de junho de 2013, Artigo 2º, inciso VIII e Artigo 6º,
inciso I, ambos da medida provisória nº 726, de 12 de maio de 2016,
nos artigos 36 e 37 do Decreto nº 8.033, de 27 de junho de 2013, e
no artigo 4º da Portaria SEP nº 244, de 26 de novembro de 2013,
resolve:

Art. 1º Dispensar, do Conselho de Autoridade Portuária -
CAP, do Porto de Belém e Vila do Conde - PA, Kléber Ferreira de
Menezes (titular) e Clóvis Armando Lemos Carneiro (suplente), re-
presentantes da classe empresarial, indicados pela Associação Co-
mercial local e pela Associação de Comércio Exterior do Brasil -
AEB, respectivamente.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NA PARAÍBA

PORTARIA Nº 60, DE 2 DE SETEMBRO DE 2016

O SUPERINTENDENTE REGIONAL DO TRABALHO E
EMPREGO NO ESTADO DA PARAÍBA - SUBSTITUTO, no uso
das atribuições legais conferidas pela Portaria MTE Nº 153, de
12/02/2009, publicada no DOU 13/02/2009 e conforme Decreto nº
3.555, de 08 de Agosto de 2000, resolve:

Art. 1º Designar como PREGOEIRO e EQUIPE DE APOIO,
pelo período de 01 (um) ano, os servidores na forma abaixo:

- Pregoeiro: JOSÉ LUCAS DE ARAÚJO, Mat. SIAPE nº
1626501

- Equipe de Apoio: NEY BRITO SILVA, Mat. SIAPE nº
1194289, KATHARINE KELLY SILVA, Mat. Siape nº 2015126 e
YEDDA HELENA BARACUHY DA FRANCA PEREIRA, Mat.
Siape nº 1061163.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ABÍLIO SÉRGIO DE V. CORREIA LIMA

Ministério do Trabalho
.

SECRETARIA EXECUTIVA
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 47, DE 5 DE SETEMBRO DE 2016

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO - SUBSTITUTA, no
uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 84,
de 07 de outubro de 2015, do Secretário-Executivo do Ministério do
Turismo, publicada no D.O.U. de 09 de outubro de 2015, resolve:

Art. 1º - Instituir Comissão Especial de Licitação para praticar
os atos legais pertinentes ao cumprimento de procedimento licitatório
relativo à Contratação de empresa especializada de comunicação e re-
lações públicas para prestar serviços de consultoria, análise, plane-
jamento estratégico, assessoria de comunicação e relações públicas;

Art. 2º - Designar os servidores NEUZI DE OLIVEIRA
LOPES, Matrícula SIAPE nº 0219989; MARINA BITTENCOURT
DE OLIVEIRA ANGARTEN, Matrícula SIAPE nº 1989630, PRIS-
CILLA DE ABREU SIQUEIRA ARAUJO, Matrícula SIAPE
1922379, ROBERTA BASTOS CARNEIRO CAMPOS, Matrícula
SIAPE nº 1368292, ALESSANDRA BUNGENSTAB SALES Ma-
trícula SIAPE nº 1578925, para, sob a presidência do primeiro, com-
porem a referida Comissão;

Art. 3º - Nos impedimentos eventuais do Presidente, o mes-
mo deverá ser substituído por outro membro integrante da Comissão,
obedecendo à ordem de designação.

Art. 4º - Para os fins previstos no § 4º do Art. 109 da Lei nº
8666, de 21 de junho de 1993, e suas alterações, fica designada como
autoridade imediatamente superior à referida Comissão o Senhor Di-
retor de Administração do Ministério do Turismo.

Art 5º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SIMONE MARIA DA SILVA SALGADO

Ministério do Turismo
.

Ministério dos Transportes, Portos e
Aviação Civil

.


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-09-06T00:16:10-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




